Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 166–167.

Mi fili.

Quae pro salute mea ineunte hoc anno fudisti², vota grata fuere, sint etiam coram throno gratiae³ rata! Res Tuas et prosperitatem mihi etiam tanquam parenti cordi curaeque esse non dubitabis, imprimis vero Deum venerari non
5 desino, qui corporis animique vires Tibi conservet integras et studiis benedicat tuis, ut non solum incrementum capiant, sed imprimis ut ipsi universa sanctificentur adeoque olim publico et illius gloriae utilia esse valeant, hoc enim nisi fiat, Te literas didicisse nollem. Regat ergo Te Spiritu Sancto suo, ut unum necessarium⁴ omnibus aliis ita anteferas, uti illius exigit praerogativa.

10 Quae de itinere Tuo Misna-Bohemico⁵ retulisti, non fuere ingrata⁶; Deo laus sit, qui suo stipatu Te duxit reduxitque. Nec improbo consilium ad Ge-

¹ Johann Jacob Spener (1669–20.1.1692), ältester Sohn Speners, geb. in Frankfurt a. M.; seit Anfang November 1686 Studium in Leipzig; er wohnte bei seinem Schwager Adam Rechenberg (DBA 201, 38f; LP: Stolberg Nr. 2615; Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 70 Anm. 1).

² Der Brief Johann Jacob Speners ist nicht überliefert, muß aber vor dem 15.1.1689 geschrieben worden sein, weil Spener ihn am gleichen Tag in seinem Schreiben an Rechenberg erwähnt (s. Anm. 6).

³ Bezeichnung – nach der Übersetzung Luthers („Gnadenstuhl“) – für den Thron Gottes (Röm 3,25; Hebr 4,16; 9,5 in Aufnahme des Begriffs „Gnadenstuhl“ bei der mosaischen Stiftshütte: Ex 25,17 u. ö.). In der Vulgata wird aber das Wort „propitiatorium“ verwendet.

⁴ Vgl. Lk 10,42.

⁵ Meisnisch und böhmisch. Damit wird die Route der Reise Johann Jacobs von Leipzig nach Kieslingswalde (s. Anm. 6) umschrieben.

⁶ Johann Jacob Spener hatte sich schon im Jahr 1688 für eine Zeit bei Tschirnhaus (zu diesem s. Anm. 7) aufgehalten (vgl. dazu die Pläne Speners in Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 27, S. 45–48). Zu dessen erneutem Aufenthalt bei Tschirnhaus befragt Spener wiederum Adam Rechenberg am 15.1.1689 („Vellem etiam nosse, quid Tibi videatur de ipsius propositio, aliquot menses ap[ud] Gen[erosum] Tschirnhausium transigendi“; Ad Rech 1, Bl. 310^v).

nerosum Dn. Tschirnhausium⁷, si ei molestus non eris, excurrendi et aliquot ibi menses transigendi; libros duos⁸ compactos commoditate oblata eo mittere non pigror. Probo pariter Latinae linguae studium⁹. Gallicae et Anglicae linguarum studium tibi proficuum fateor operamque illis impendi non prohibeo. 15